Opinio autem hominum (magna quidem est, sed non sufficiens) tripartita. Unde dicunt :

« Joannem Baptistam. »

Et fuit opinio Herodis, sicut dicitur, Matth. xiv, 2 : *Joannes Baptista surrexit a mortuis : et ideo virtutes operantur in eo.* Sed objicitur contra hoc, quia, Joan. x, 41 et 42, dicitur : *Joannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem quæcumque dixit Joannes de hoc vera sunt.* Cum ergo Joannes nullum signum fecerit, quomodo probabile fuit Joannem esse Christum : quia Christus multa signa fecit ? Ad hoc dicendum quod Joannes tantæ vitæ fuit, sicut dicit Gregorius, quod propter vitæ eminentiam a multis Christus crederetur. Sed propter resurrectionem, quia resurgentes majoris potentæ sunt quam ante resurrectionem, credebant quod Joannes per potentiam

resurrectionis signa et virtutes operarentur. Maxime quia discipuli Christi baptizabant : quod et officium Joannis fuerat.

« Alii Eliam. »

Propter duas causas, quarum una fuit, quia in illo figura baptismi in transitu Jordanis, et divisione præcesserat¹. Alia autem causa fuit, quia Eliam adventum Christi præcedere prophetatum fuerat. Malach. iv, 5 et 6 : *Mittam vobis Eliam Prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum : ne forte veniam, et percussiam terram anathemate.* Putabant enim isti Christi adventum in fastu et gloria mundi esse venturum : et videntes Dominum in humilitate, non putaverunt ipsum esse Christum, sed antecessorem ejus Eliam.

« Alii vero quasi unum ex prophetis. »

Hæc opinio duplex fuit : quidam enim dicebant ipsum esse illum Prophetam, qui unicus et singularis, loco legislatoris in omnibus erat audiendus. Deuter. xviii, 15 : *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus : ipsum audies.* Et secundum hoc sensus est : « Quasi unum, » hoc est, quasi unicum et singularem, qui est ex Prophetis in lege promissus.

Alii autem exponunt istud de Propheta non principali : et illi etiam in duo dividuntur : quidam enim dicebant eum esse Jeremiam, quia, Matth. xvi, 14, dicitur : *Alii vero Jeremiam.* Et hi suæ opinionis rationem accipiebant a sanctitate et benignitate Domini, quæ in Jeremia præfigurata est : et a patientia quam habuit in passionibus tribulationum. Eccli. xlix, 9 : *Male tractaverunt*

illum qui a ventre matris consecratus est Propheta, evertere, et eruere, et perdere, et iterum ædificare, et renovare. Et quia Dominum videbant evertere traditiones antiquas, et quædam nova facere, putabant ipsum esse Jeremiam : et præcipue propter patientiam passionum. Jerem. xi, 19 : *Ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam : et non cognovi quia cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium, et nomen ejus non memoretur amplius.*

Alii vero illum prophetam Eliseum esse opinati sunt : propter hoc quod magnum operum erat Eliseus, et in ipso sicut et in Elia figura baptismi præcesserat : unde etiam discipuli, Luc. xxiv, 19, dixerunt : *Fuit enim vir Propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo.*

« Tunc dicit illis, »

Fidei volens scire confessionem : « Vos vero, » qui specialiter de me estis instructi, « quem, » in natura, « quem, » et in persona, « me esse dicitis, » fidei sincera confessione ?

« Respondens Petrus, » qui ab hac confessione solidæ et fundamentalis veritatis Petrus dictus est. Matth. xvi, 18 : *Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.*

« Ait : » unus pro omnibus, ut dicit Beda, quia omnes unum sciebant.

« Tu es Christus. »

In Christo enim ungens Pater intelligitur, et uncta humanitas, et unctio quæ est deitas, et sancti Spiritus unguentum, quod est plenitudo charismatum. Isa. lxi, 1 : *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me : ad annuntiandum mansuetis misit me.* Unde hæc

¹ Cf. IV Reg. ii, 14.

confessio implicite continet in se illam quæ scribitur, Matth. xvi, 16 : *Tu es Christus, Filius Dei vivi* : quia unctio divinitatis vitam habet in semetipso. Joan. v, 26 : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*. Unctio enim deitatis non tantum sanat, sed etiam vivificat : quia ipsa est vita in semetipsa.

« Et comminatus est eis, »

Discipulis, « *ne cui dicerent de illo,* » quod ipse esset Christus. Omittit autem hic Marcus beati Petri commendationem, et in hac confessione Ecclesiæ fundationem, quia illa scivit plene a Matthæo esse descripta. Comminationem autem hanc fecit Christus tribus de causis, scilicet, causa humilitatis, causa non impediendæ Passionis, et causa non scandalizandæ suæ congregationis. Causa quidem humilitatis : quia de se non magna prædicari voluit, sed humilia. Isa. liii, 3 : *Abconditus est vultus ejus, et despectus : unde nec reputavimus eum*. Causa non impediendæ Passionis, quia si prædicaretur, et crederetur esse Christus, non crucifigeretur. I ad Corinth. ii, 8 : *Si enim cognovissent, numquam Dominum gloriæ crucifixissent*. Tertia causa, ne sua congregatio discipulorum scandalizaretur : quia si modo magna de eo prædicata fuissent, et subito postea ignominiosa in eo vidissent, scandalizati fuissent. Et ideo melius fuit quod per gloriam resurrectionis probaretur esse Deus : quia tunc ulterius in eo scandalizari non poterant. Matth. xi, 6 : *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me*. Multi enim ex talibus in eo scandalizabantur, quia post virtutes, infirmas in eo videbant passionem. Luc. ii, 34 : *Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur*.

31

« Et cœpit docere eos quoniam oportet Filium hominis pati multa, et re-

probari a senioribus, et a summis sacerdotibus, et Scribis, et occidi, et post tres dies resurgere.

Et palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum.

Qui conversus, et videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens : *Vade retro me, Satana, quoniam non sapis quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.* »

Hic docet quod omnis Ecclesiæ fundatio et veritatis confessio perficitur in gratia Passionis et infirmitate. Et habet tres paragraphos : in quorum primo ostendit summam perfectionem gratiæ fundantis Ecclesiam in virtute Passionis et Resurrectionis : in secundo autem, ostenditur dispensativa Petri reprehensio, et conturbatio de humilitate Passionis : in tertio autem, instructio ponitur divinæ ordinationis.

In primo horum tria dicit, scilicet Passionis opportunitatem, Passionis multipliciter, et finem et modum quo proponit hanc doctrinam.

Dicit igitur : « *Et cœpit docere,* » quia ante ostendit potestatem : nunc autem incipit efficaciter docere Passionis humilitatem. Psal. lxxvi, 11 : *Dixi : Nunc cœpi : hæc mutatio dexteræ Excelsi*. Dextera enim Dei est quæ hanc facit virtutem, ut post Passionem omnis infirmitatis, omnis virtus nostri Leonis perficiatur. II ad Corinth. xii, 9 : *Virtus in infirmitate perficitur*.

« *Quoniam oportet,* » hoc est, conveniens est secundum ordinationem divinam. Luc. xxiv, 26 : *Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ?*

« *Filium hominis,* » quia in natura filii hominis pati potest : in natura autem filii (Filius Dei, inquam) nihil penitus pati poterit.

« *Pati,* » ut Passione consummetur :

Ad Hebræos, II, 10 : *Decebat enim eum, propter quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per Passionem consummare.*

« Multa. »

Tangitur Passionis multiplicitas : quia ex multis generibus passionum composita est. Fasciculus myrrhæ dicitur, Cantic. I, 12 : *Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi : inter ubera mea commorabitur.*

Tangit autem quamdam inter multa istius fasciculi compositionem, cum dicit : « *Et reprobari a senioribus, et a summis sacerdotibus.* » Reprobatio enim hæc causa sibi fuit Passionis : quia sacerdotibus eum ad reprobationem condemnantibus, etiam populus reprobare eum est inductus. Matth. xxvi, 59 : *Principes sacerdotum, et omne concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum.* Sacerdotes enim primam auctoritatem in mortem Domini habebant. « *A senioribus,* » qui vice senatorum habebantur. I Esdræ, ix, 2 : *Manus principum et magistratum fuit in transgressione hac prima.*

« *Et Scribis,* » qui vice sapientium et litteratorum habebantur. Jerem. v, 4 et 5 : *Dixi : Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis : Ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui : et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula.*

« *Et occidi.* » Daniel. ix, 26 : *Occidetur Christus : et non erit ejus populus qui eum negaturus est.*

« *Et post dies tres resurgere.* » Læta ponit post tristitia. I Petr. I, 11 : *Pronuntians eas quæ in Christo sunt passiones, et posteriores glorias.* Osee, vi, 3 : *Vivificabit nos post duos dies : in die tertia suscitabit nos.*

« Et palam verbum loquebatur. »

Tangit modum doctrinæ : quia coram discipulis adhuc imperfectis palam verbum hoc de sua Passione loquebatur : et ideo Petrus fuit contristatus. Matth. x, 26 : *Nihil est opertum quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur.* Isa. xlv, 19 : *Non in abscondito locutus sum, in loco terræ tenebroso.* Hæc est consuetudo Christi et omnium discipulorum ejus, quod humilia de se prædicant omnibus, et sublimia tacent, et occultari præcipiunt. Ad Roman. xii, 16 : *Non alta sapientes, sed humilibus consentientes.* Ad Philip. ii, 5 : *Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu.* Et sequitur, x. 7 : *Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.* Humilia enim de se non sentientes, prædicare alta non possunt.

« Et apprehendens eum Petrus, »

Seorsum abstractum a discipulis : volebat enim jam servare documentum Evangelicum, Matth. xviii, 15 : *Corripe eum inter te et ipsum solum.*

« *Cæpit increpare,* » dicens hoc quod dicitur, Matth. xvi, 22 : *Absit a te, Domine : non erit tibi hoc.* Zelum enim Dei habens, sed non secundum scientiam : arbitratur enim nimis esse turpe Dominum majestatis sputis liniri, probris exponi, flagellis cædi, morte mulctari, et cruce turpari.

« Qui, »

Scilicet Dominus, « *conversus ad discipulos,* » a quibus eum Petrus abstraxerat, tamquam esset indignum sibi coram suis discipulis, talia de se futura prædicare, eo quod discipuli magnum aliquid secundum fastum mundi de Domino existimabant, et contendebant quis eorum esset primus in regno. Etiam quia statim putabant Dominum fore inthronizandum. Dominus autem e contra volens humilia discipulos de se sen-

tire, « *et videns discipulos suos,* » quos ad humilitatem suæ crucis instruere intendit, « *comminatus est Petro,* » ne alta saperet : quia et primus angelus, et primus homo, per superbiam ceciderant : ne et ipse alta sapiens similiter caderet. Unde, Luc. x, 17 et 18, cum Apostoli gloriantes de magnis, ad ipsum redirent dicentes, quia *etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo* : ad humilitatem reducens eos, dixit : *Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem.* Ac si diceret illud Apostoli ad Roman. xi, 20 et 21 : *Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis, per naturam in alto plantatis, non pepercit, sed per superbiam condemnat, ne forte nec tibi parcat.* Jacob. iv, 6 : *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.*

« *Dicens,* » ad instructionem Petri :

« *Vade,* »

Profectu humilitatis, « *retro me,* » ut humilem humilis, et humiliter sequaris, « *Satana :* » qui saluti et viæ salutis, quæ per humilitatem Passionis est, adversarius : Satan enim *adversarius* interpretatur. Zachar. iii, 1, Stabat Satan a dextris Jesu Sacerdotis magni, ut adversaretur ei ¹. Matth. xvi, 23 : *Vade post me, Satana, scandalum es mihi.*

« *Quoniam,* » in isto facto humilitatem Passionis recusans, « *non sapis* » ea « *quæ Dei sunt,* » quoad consilium divinum, qui per humilitatem crucis relevare vult casum superbiæ primi hominis : hæc enim Dei sunt consilia et judicia. « *Sed* » sapis ea « *quæ sunt hominum,* » qui præsentia quæ vident appetunt, et in his elevari et superbiam quærunt. Græca tamen translatio habet, ut dicit Glossa : « *Propitius esto tibi, Domine : non erit tibi istud,* » id est, non potest fieri, nec recipiunt aures meæ ut Dei Filius sit occidendus. Isa. xxi, 3 et 4 : *Propterea*

repleti sunt luctu mei dolore : angustia possedit me sicut angustia parturientis : corruui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emarcuit cor meum : tenebræ stupefecerunt me. In tali enim affectu doloris dixit hoc Petrus, nesciens quid diceret : sed Christus instruxit eum in affectu charitatis, et humillimæ redemptionis.

« *Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis : Si quis vult me sequi, deneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* »

« *Et convocata turba cum discipulis suis.* » Fundati jam in gratia, monet eos ad sequendum se in humilitatis et patientiæ via.

Dividitur autem hæc pars in partes duas : in quarum prima suadet ad sequendum humilitatis et patientiæ viam : in secunda autem, quod hæc via tenenda sit, adhibet rationem, ibi, ꝑ. 35 : « *Qui enim voluerit animam suam, etc.* »

In prima harum partium quinque dicuntur. Quia enim hæc via ad salutem est necessaria, ideo communiter omnibus proponitur. Quia autem est omni laude digna, et magno præmio remuneranda, ideo non compellitur, sed libertati nostræ electionis relinquitur. Tertio, tria quæ ad ipsam requiruntur per ordinem determinantur, quæ cum istis quinque efficiuntur.

Dicit igitur : « *Et convocata turba,* » a turbantibus in unum cor et animam unam, « *cum discipulis suis,* » quia non discipuli debent esse cum turbis, sed potius turbæ cum discipulis. Jerem. xv, 19 : *Convertentur ipsi ad te, et tu non converteris ad eos.*

« *Dixit eis,* » id quod saluti communi necessarium est. Proverb. i, 20 : *Sapienter*

¹ Zachar. iii, 1 : *Et ostendit mihi Dominus Jesum, sacerdotem magnum, stantem coram angelo*

Domini : et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei.

tia foris prædicat : in plateis dat vocem suam.

« Si quis vult me sequi, etc. »

In adoptione et electione nostra ponitur. Quia, ut dicit Joannes Damascenus, non suadet malitiam, et non compellit ad virtutem, ut laudabile sit opus virtutis. Per hoc autem quod dicit : « *Si quis,* » notat charitatem. Matth. xx, 16 : *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Quamvis rari sint, tamen præ omnibus sunt Deo chari. Judicum, v, 9 : *Cor meum diligit principes Israel. Qui propria voluntate obtulistis vos discrimini, benedicite Domino.*

Ideo ergo dicit : « *Si quis vult me,* » imitando meæ humilitatis et patientiæ viam. Job, xxiii, 11 : *Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea.*

« *Sequi,* » quia qui sequitur, consequitur. Ad Philip. iii, 12 : *Sequor autem si quomodo comprehendam, in quo et comprehensus sum.* Cantic. viii, 2 : *Dilecti mi, apprehendam te.* Nihil enim sequi prodest, nisi consequi possit. Daniel. iii, 41 et 42 : *Nunc sequimur te in toto corde, et timemus te, et quærimus faciem tuam. Ne confundas nos.* Quia qui sequitur et non consequitur, est confusus : sicut confundentur qui viam erroris sequuntur.

« Deneget semetipsum, »

Intus quoad veterem hominem : vetus enim homo est, qui vetustatem sequi persuadet : et hoc est animalitas, quæ non capit quæ Dei sunt. I ad Corinth. ii, 14 : *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei.* Hanc ergo animalitatem oportet abnegare. Genes. xxi, 10 : *Ejice ancillam, et filium ejus*¹. Ancilla enim est per quam, ut dicitur Proverb. xxx, 21 et 23, tota naturæ humanæ movetur

terra, quando fuerit cohæres dominæ suæ, hoc est, spiritualis rationis. Hanc ergo primum oportet denegare, ne suasionibus ejus et motibus illicitis in illam consentiatur : et hoc est primum in recedendo a malo.

« Et tollat crucem suam. »

Matth. xvi, 24 : *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.* Tollere autem crucem, est exaltare cruciatum crucis nostræ pœnitentiæ in satisfactionem peccati commissi. Ad Galat. v, 24 : *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiiis et concupiscentiis.* Nihil enim delet peccatum, nisi crux : quia et in Christo crux suscepta, nostra peccata delevit : et a nobis exaltata, pro peccato satisfacit. Thren. iv, 20 : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris.* I Petr. ii, 23 : *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum : ut peccatis mortui, justitiæ vivamus, cujus livore sanati sumus.* Hujus (alias, hæc) igitur crucis stigmata portantes in pœna pœnitentiæ, in fide crucis nostram crucem tollamus, et elevemus a terrenis : dicentes cum Paulo, ad Galat. vi, 17 : *De cætero nemo mihi molestus sit : ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto.* Sicut igitur abnegatio sui valet ad vitiationem peccati quod poterat committi, ita tollere crucem suam unicuique debitam, valet ad satisfactionem commissi.

« Et sequatur me. »

In hoc est perfectio, quod hoc perficit ad virtutis operationem : ut cum jam peccatum cavetur ne fiat, et deletur quod factum erat, studeatur ad hoc quod opus virtutis perficiatur ad meritum : unde, Eccli. xxiii, 38 : *Gloria magna est sequi Dominum.* Gloriosum enim est imitari

¹ Ad Galat. iv, 30.

Dominum virtutis. Eccle. II, 12 : *Quid est homo, ut sequi possit regem, factorem suum ?*

35

« Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam : qui autem perdidit animam suam propter me et Evangelium, salvam faciet eam. »

Hic tangit eorum quæ dixit rationes. Et sunt tres per ordinem : prima quarum sumpta penes ordinem virium animæ ad meritum salutis : et hanc tangit cum dicit : « *Qui enim voluerit animam suam salvam facere.* » Anima autem hic dicitur ab animando (spiritus enim qui est substantia animæ nostræ) secundum quod corpus animat, desiderat ea quæ sunt corporis, in quibus perditur totum bonum ejus : quia totum bonum spiritus nostræ animæ, est in avertendo se a carne, et abstractendo se a desideriis concupiscentiæ : sic enim vincit passiones, et virtute perficitur, et contemplationi conjungitur superiorum, et depuratur et emundatur ut sit honestatis subjectum, et divinæ sapientiæ speculum : unde et Plato dicebat concupiscentiam in inferno sepultam esse, quo pergit homo cum ad infima conjungitur.

Et hoc est : « *Qui enim voluerit,* » quia hoc in nostra ponitur electione, « *animam suam,* » spiritum qui carnem vincit, « *salvam facere,* » quia omne quod salvatur, in bonis sibi connaturalibus salvatur, per quæ a contrariis corruptentibus liberatur : bona autem connaturalia animæ sunt bonum virtutis, et sapientia veritatis : et per hoc liberatur a passionibus corporis, et a vanitate seductionis. Hic ergo sic salvans animam, « *perdet eam.* » Perdit autem, quando avertit ab eo quod animat et desiderat. Eccli. XVIII, 30 et 31 : *Fili, post con-*

cupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis. Hæc concupiscentia est Dalila, quæ Samsonem perdidit¹. Quia dum dormiens in sinu concupiscentiæ Samson, rasum caput habuit (hoc est, a robore virtutis, et meta mentis, et ratione prudentiæ, et certitudine scientiæ, et veritate intellectus, et ab industria artis, et lumine sapientiæ) quasi septem pilis, quos habuit : statim in gaudium inimicis factus fuit : et sic totus fuit perditus. Consilium ergo est quod perdatur Dalila, ut Samson *sol fortis* salvetur. Hoc est igitur quod anima in animando corpus, concupiscentiis vivens, perdatur : quia sic in bonis spiritui animæ connaturalibus salvatur.

« *Qui autem* » sic « *perdiderit animam suam,* » hoc est, animale sensum, « *propter me,* » hoc est, ut me lucretur, « *et Evangelium,* » hoc est, evangelicam veritatem quæ a carne avertit, « *salvam faciet eam,* » quia in Christo, et in Evangelio sunt bona animam ab omnibus contrariis salvantia : unde, Osee, XII, 9 : *Perditio tua, Israel : tantummodo in me auxilium tuum.* Joan. X, 9 : *Per me si quis introierit, salvabitur : et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet.* Joan. XVII, 12 : *Quos dedisti mihi, custodivi : et nemo ex eis periit.*

« Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum animæ suæ faciat ? »

36

Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua ? »

37

Secunda ratio est, sumpta a nocumento quod affert animæ perditio, in comparatione ad lucrum quod affert concupiscentia. Et hoc est quod dicit : « *Quid enim proderit,* » quia in momentaneis

¹ Cf. Judicum, XVI, 19.

delectationibus secundum veritatis rationem nullus est profectus, « homini, » secundum quod homo : quia homo, sicut dicit Philosophus, est intellectus, et bonum quod prodest homini, in quantum homo, est bonum intellectuale : et hoc, ut dicit Philosophus, est bonum divinum.

« Si lucretur, » ad sensibilem et momentaneam delectationem, « totum mundum » præsentem : de quo dicitur, I Joan. II, 16 : *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ.* Et est ac si diceret : Si totum mundum habeat in delicias carnis, aut adspectum vanitatis, sicut delectatur avarus in contemplandis divitiis : aut habeat mundum in fastum sui dominatus subjectum, sicut habent eum in prælaturis et dominatibus gloriantes. Et per hæc præsentia, lucrata ad ambitionem vel cupiditatem, « *detrimendum animæ suæ,* » in bonis spiritui animæ connaturalibus « *faciat.* » Quasi dicat : Nihil prodest, et minus quam nihil : quia lucrum concupiscibile in mundo, magis in bonis animæ relinquit nocuum : quod pejus est et damnosius, quam si nihil lucratus esset : unde, Proverb. VI, 26, loquens de concupiscentia sub metaphora mulieris, dicit : *Preteritum scorti vix est unius panis,* hoc est, momentaneæ delectationis : *mulier autem,* hoc est, intellectus et emollita concupiscentia, *pretiosam animam capit* : quia virilitatem enervat, et tollit totum robur mentis. Melius ergo est perdere sensum animale, et in tristibus et difficilibus exercere, ut salvetur anima in bonis sibi connaturalibus. II ad Corinth. IV, 16 : *Licet is qui foris est, noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.*

« Aut quid homo »

Rationalis qui facit æstimationem ho-

norum, scilicet quanti ponderis sit unumquodque diligibile, « *commutationis,* » in aliena a natura animæ bona, « *dabit,* » vel accipiet, « *pro anima sua,* » ut illa in bonis sibi connaturalibus perdatur : et ideo dicit Apostolus, II ad Corinth. IV, 17 et 18 : *Id enim quod in præsentem est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supple, in quo perditur animalis sensus secundum penitentium delectationes, supra modum in sublimitatem æternam gloriæ pondus operatur in nobis : non contemplantibus, hoc est, non æstimantibus, nobis ea quæ videntur sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, æterna sunt.*

Et hoc est quod dicit :

« Qui enim me confusus¹ fuerit et verba mea in generatione ista adultera et peccatrice, et Filius hominis confundetur² eum, cum venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis. »

38

Tertia ratio est, quæ sumitur ex comparatione præmii perdentis animam, et salvantis eam.

Dicit igitur : « *Qui,* » hoc est, quicumque sine personarum distinctione. Act. X, 34 : *In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus.*

« *Me confusus fuerit.* » *Confundor, eris,* accepit hic Marcus pro verbo deponentis generis, pro verbo, *erubuerit* : et ideo sensus est : « *Qui me confusus fuerit,* » hoc est, qui me erubuerit sequi, « *et verba mea,* » erubuerit implere, « *in generatione ista,* » quæ salvat animale sensum sequendo carnis delectabilia : et ideo dicit, « *adultera,* » quia super verum animæ sponsum admisit diabolum adulterum in delectabilibus

¹ Edit. Lugdunensis, *confessus.*

² Ibid. *confitebitur.*

carnis. Isa. LVII, 8 : *Juxta me discooperuisti, et suscepisti adulterum.*

« *Et peccatrice,* » quia per hoc quod in libidine suscepit adulterum, statim diffunditur in peccata diversa, et accepit peccati consuetudinem. Matth. XII, 39 : *Generatio mala et adultera signum quaerit.* Deuter. XXXII, 5 et 6 : *Generatio prava atque perversa. Hæccine reddis Domino, popule stulte et insipiens?* Hæc enim generatio gloriam reputat sequi concupiscentias, et salvare sensum animale in concupiscentiis suis : et hi sunt, de quibus dicitur, Proverb. II, 14 : *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in rebus pessimis,* et homo perversus inter tales confunditur non esse similis : et sic confunditur Filium Dei, et salvare animam in bonis et veris animæ connaturalibus.

« *Et Filius hominis,* »

Hoc est, Jesus Christus, *confundetur eum,* » hoc est, erubescet eum, « *cum venerit in gloria Patris sui :* » cum omni gloria regni sui, hoc est, in gloria Patris sui, in qua omnes gloriantur, qui non confunduntur animas suas in bonis et

justis et veris connaturalibus animæ : et nullus secutus est sensum animale in carnis delectabilibus. Psal. CXLIX, 8 : *Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis.* Omnes enim isti pedes affectuum habent compeditos, ut carnis delectabilia sequantur : et manus operationum manicis ferreis omnia domantibus habent ligatas, ne ad opus peccati possit extendi iudicium conscriptum in lege et Scriptura Domini : *Gloria hæc est omnibus sanctis ejus* ¹. Et ibi confusio ejus erit magna his, qui secuti sunt concupiscentias suas : isti sunt de quibus dicit, Apocal. XII, 11, quod *non dilexerunt animas suas usque ad mortem,* hoc est, animale in concupiscentia, quæ mortem æternam inducit.

« *Cum Angelis sanctis,* » qui in puritate spiritus concupiscentias animo conculcarunt. Matth. XXII, 30 : *In resurrectione, neque nubent neque nubentur : sed erunt sicut Angeli Dei in cælos* ². Ideo quod hic dictum est continetur, Joan. XII, 25 : *Qui amat animam suam, perdet eam : et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam.* Et hoc est quod dicit in hoc loco ³.

¹ Psal. CXLIX, 9.

² Cf. Luc. XX, 35 et 36.

³ Ultimus §. 39 hujus capitis VIII explicatur

in principio capitis sequentis, cum videatur ex commentariis B. Alberti ad aliam partem pertinere.

CAPUT IX.

Transfigurato Jesu junguntur Moyses et Elias : dicit Eliam dum venerit, omnia restitutum : imo jam venisse, nec fuisse susceptum : surdum ac mutum spiritum ejicit, qui sola oratione et jejunio ejicitur : suam passionem prædicat : disputantes discipulos docet quis eorum sit major : de ejiciente dæmonium qui non sequebatur Jesum : de amputando manus, pedis, vel oculi scandalo.

1. Et post dies sex assumit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem, et ducit illos in montem excelsum seorsum solos, et transfiguratus est coram ipsis ¹.
2. Et vestimenta ejus facta sunt splendentia, et candida nimis velut nix, qualia fullo non potest super terram candida facere.
3. Et apparuit illis Elias cum Moyse, et erant loquentes cum Jesu.
4. Et respondens Petrus, ait Jesu : Rabbi, bonum est nos hic esse : et faciamus tria tabernacula, tibi unum, et Moysi unum, et Eliæ unum.
5. Non enim sciebat quid diceret : erant enim timore exterriti.
6. Et facta est nubes obumbrans eos, et venit vox de nube, dicens : Hic est Filius meus carissimus : audite illum.
7. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt, nisi Jesum tantum secum.
8. Et descendantibus illis de monte ², præcepit illis ne cuiquam quæ vidissent narrarent, nisi cum Filio hominis a motuis resurrexerit.
9. Et verbum continuerunt apud se, conquirentes quid esset : Cum a mortuis resurrexerit.
10. Et interrogabant eum, dicentes : Quid ergo dicunt Pharisei et Scribæ quia Eliam oportet venire primum ³?
11. Qui respondens, ait illis : Elias cum venerit primo, restituet omnia : et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur et contemnatur ⁴.
12. Sed dico vobis quia et Elias venit (et fecerunt illi quæcumque voverunt), sicut scriptum est de eo ⁵.
13. Et veniens ad discipulos suos, vidit turbam magnam circa eos, et Scribas conquirentes cum illis.
14. Et confestim omnis populus videns Jesum stupefactus est, et expaverunt, et accurrentes salutabant eum.
15. Et interrogavit eos : Quid inter vos conquiritis?
16. Et respondens unus de turba ⁶,